
_________________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;              Pag. 1/3 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 6320 din 26.02.2018 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

RELUARE 1 
 
 

     Obiectul achiziţiei directe : Servicii întocmire ”Expertiză tehnică a rezervoarelor de 
înmagazinare a apei din gospodăria de apă Tărian, jud. Bihor”    

 
Cod CPV:  71319000-7 - Servicii de expertiza (Rev.2). 
 
Valoarea estimată a achiziţiei : 3.000,00 lei fără T.V.A. 
 
Sursa de finanţare : Surse proprii. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe : încheierea unei comenzi.  
 
Modul de prezentare a propunerii financiare :  Oferta financiară se va prezenta în lei fără T.V.A.  
 
Durata de derulare a serviciului : 15 (cincisprezece) zile de la emiterea comenzii. 
 
Criteriul de atribuire  – “preţul cel mai scăzut” 

 
Documentele de calificare solicitate: 

- Ofertanţii vor prezenta atestat de expert tehnic pentru domeniul A1 - Rezistenţă mecanică 
şi stabilitate pentru construcţii civile, industriale, agrozootehnice; energetice; 
telecomunicaţii; miniere; edilitare şi de gospodărie comunală cu structură din beton, beton 
armat, zidărie, lemn, valabil cel puţin la data depunerii ofertelor. 
 
 

CAIET DE SARCI�I 
 

 Având în vedere dispozițiile Legii calității in construcții nr. 10/1995, respectiv HG 907/2016 
privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor 
publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de 
investiții, întocmirea documentației de avizare a lcrărilor de intervenții (DALI) se va elabora pe baza 
concluziilor raportului de expertiză tehnică.  

În cadrul contractului de lucrări CL 8R – ”Extinderea si reabilitarea sistemelor de 
alimentare cu apă si canalizare menajera in localitatea Santandrei, Palota, Girisu de Cris si 
Tarian” s-au construit doua rezervoare de inmaganizare a apei potabile în Gospodaria de Apă din 
localitatea Tărian. Rezervoarele sunt executate din beton armat. La unul din rezervoare s-a constatat 
existența unei fisuri longitudinale de cca 70 cm în partea de jos a rezervorului, așa cum se vede și în 
pozele anexate. Având în vedere importanța rezervoarelor în sistemul de alimentare cu apă în zona 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;              Pag. 2/3 

respectivă, pentru continuarea lucrărilor se impune intocmirea unui raprot de expertiză, pe baza 
căreia se pot executa lucrările de reparații la rezervorul de inmagazinare. Se va evalua rezistența și 
structura de beton a rezervoarelor de înmagazinare a apei din Gospodaria de Apa din localitatea 
Tărian, județul Bihor.  

Activitatea desfășurată pentru evaluare, rezultatele examinării si studiilor efectuate in vederea 
evaluării, concluziile referitoare la cele două rezervoare de înmagazinare a apei precum și 
recomandările și solutia/soluțiile de remediere a rezervoarelor trebuie prezentate in raportul de 
expertiză a construcției. 

Rezervoarele nu sunt recepționate și puse in functiune. 
Părţile scrise şi desenate din Proiectul Tehnic aferent vor fi puse la dispoziţia expertului.  

 

DOME�IU DE AUTORIZARE 
 
A1 – Rezistență și stabilitate pentru construcții civile, industriale, agrozootehnice; energetice; 

telecomunicații; miniere; edilitare și de gospodărie comunală cu structură din beton, beton armat, 
zidărie, lemn;  

 
DESCRIEREA SUCCI�TA A SERVICIULUI  
 
Expertul tehnic va elabora raportul de expertiza tehnica de calitate pentru ambele rezervoare 

cuprinzând soluţii şi măsuri care se impun pentru fundamentarea tehnica şi economică a deciziei de 
intervenţie. Pentru evaluarea construcției in discutie, prestatorul va efectua cel puțin urmatoarele 
categorii de activități: 

- obținere avize și autorizații – după caz, 
- releveu situație existentă, 
- investigarea şi evaluarea tehnica a rezervoarelor de inmagazinare a apei din Gospodaria de 

Apa Tarian, 
- prelevare de probe pentru stabilirea structurii și proprietăților materialului rezervoarelor. 

 

REZULTATE 
 

Întocmirea raportului de expertiză cu formularea concluziilor si precizarea măsurilor necesare 
de realizat pentru ca rezervoarele de apă să funcționeze la parametri normali. Raportul de expertiză 
va conține toate capitolele conform legislației în vigoare. Se va identifica starea de afectare fizică a 
rezervoarelor, se vor stabili proprietățile mecanice și fizice ale materialelor rezervoarelor de 
inmagazinare. 

Se vor anexa documentele care susţin concluziile formulate de expert, dovezi care să 
evidenţieze procedeele de investigare folosite de expert, constatările făcute în anumite momente, 
situaţii, fotografii sau fotocopii ale unor obiecte, probe sau documente al căror conţinut nu poate fi 
integrat în raportul de expertiză. 

 
Raportul  de expertiză: 
- va stabili starea structurală a rezervoarelor de inmagazinare a apei din Gospodaria de Apa 

Tarian, jud. Bihor,  
- va stabili cauza aparitiei fisurilor,  
- va elabora caietul de sarcini privind etapele, tehnologiile de execuție a lucrărilor de 

reabilitare, conform standardelor, normelor tehnice si normativelor in vigoare, 
 Raportul de expertiză se va preda beneficiarului în 3 (trei) exemplare pe suport de hărtie, și 2 
(două) exemplare în format elecronic scanat cu semnaturi. 
  

DURATA CO�TRACTULUI: 
 

Contractul se va incheia pe o durata de 15 (cincisprezece) zile. 
Valabilitatea atestatului va acoperi toată perioada derulării contractului.  
 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD - 89; Ed. 3;              Pag. 3/3 

 
 
VALOARE ESTIMATA 
 

 Valoarea estimata a serviciului de expertiza:  
-2 buc. rezervoare x 1.500,00 lei/buc = 3.000,00 lei fara TVA. 

 
Ofertanţii sunt rugaţi să urmărească pe site-ul S.C. Compania de Apa Oradea S.A. 

eventualele răspunsuri la solicitările de clarificări postate în termen legal şi anexate prezentei 
invitatii.  

 
Oferta va fi depusă la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. Duiliu 

Zamfirescu nr. 3, în plic închis, cu menţiunea ofertă pentru Servicii întocmire ”Expertiză tehnică a 
rezervoarelor de înmagazinare a apei din gospodăria de apă Tărian, jud. Bihor” până la data de 
06.03.2018, ora 1530, având perioada de valabilitate de 60 zile de la data limită de depunere a 
ofertelor. 
 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 
 

 


